afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 312/2025

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de
São Paulo, Tarcísio de Freitas, e ao
Senhor Renato Feder, Secretário
Estadual de Educação, por
melhorias na Escola Juvelina de
Oliveira Rodrigues.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Escola Estadual Juvelina de Oliveira
Rodrigues desempenha um papel fundamental na formação educacional e
cidadã de centenas de estudantes no município de Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que a infraestrutura escolar impacta
diretamente no rendimento dos alunos, no ambiente de trabalho dos
profissionais da educação e na segurança e dignidade de toda a comunidade
escolar;

CONSIDERANDO que os banheiros da unidade escolar se
encontram em más condições, carecendo de reforma urgente, incluindo troca
de portas danificadas, reparo ou substituição das torneiras, de modo a garantir
higiene, privacidade e salubridade aos alunos e funcionários;

CONSIDERANDO que a alimentação escolar precisa ser
reformulada, com maior variação de proteínas, bem como a inclusão regular de
frutas, legumes e sucos naturais, garantindo uma dieta balanceada e adequada
às necessidades nutricionais dos estudantes;

CONSIDERANDO que o calçamento no entorno da escola está
danificado em diversos trechos devido à ação das raízes das arvores, gerando
riscos de acidentes e dificultando o acesso seguro de alunos, pais e servidores;
e

CONSIDERANDO que a solicitação foi feita pelo aluno Gustavo
Henderson da Silva, durante a sua participação no Projeto Câmara do Futuro.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta o seu apoio e
apela ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Tarcísio
de Freitas, e ao Secretário Estadual de Educação, Renato Feder, para que
sejam tomadas com urgência as medidas necessárias para as melhorias na
Escola Estadual Juvelina de Oliveira Rodrigues.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
16

/2
02

5
26

/0
9/

20
25

 1
6:

40
 -

 C
H

A
V

E
: N

5K
9-

Z
G

K
P

-M
0H

7-
Z

7F
9

afv

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requeremos envio de cópia da presente ao Exmo. Senhor Governador do
Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas: Palácio dos Bandeirantes, na Av.
Morumbi, 4.500, no Bairro Morumbi, CEP 05650-000, São Paulo/SP.

É a moção.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de setembro de 2025.

Cabo Dorigon Alex Dantas
Vereador Vereador

Rony Tavares
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
16

/2
02

5
26

/0
9/

20
25

 1
6:

40
 -

 C
H

A
V

E
: N

5K
9-

Z
G

K
P

-M
0H

7-
Z

7F
9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N5K9ZGKPM0H7Z7F9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: N5K9-ZGKP-M0H7-Z7F9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
16

/2
02

5
26

/0
9/

20
25

 1
6:

40
 -

 C
H

A
V

E
: N

5K
9-

Z
G

K
P

-M
0H

7-
Z

7F
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N5K9ZGKPM0H7Z7F9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N5K9ZGKPM0H7Z7F9
		2025-09-29T13:39:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-09-29T17:04:34-0300

		2025-09-29T18:07:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura